

**KẾ HOẠCH**

**tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015  
của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác  
giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ  
giai đoạn 2015 - 2030**

-----

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030 (viết tắt là Chỉ thị số 42-CT/TW), như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đánh giá toàn diện sự lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện của cấp ủy, chính quyền các cấp triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW; chỉ ra những khó khăn, vướng mắc, đề xuất các giải pháp phù hợp đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay.

2. Thông qua tổng kết Chỉ thị số 42-CT/TW để xác định công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ là nhiệm vụ chính trị quan trọng; tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức cho các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp nhân dân là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong chăm lo, giáo dục thế hệ trẻ trong giai đoạn hiện nay.

3. Việc tổng kết được thực hiện từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh, đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả; nội dung cần bám sát Chỉ thị số 42-CT/TW và tình hình thực tiễn trong quá trình thực hiện.

**II- NỘI DUNG TỔNG KẾT**

*(Có đề cương báo cáo gửi kèm).*

**III- HÌNH THỨC TỔNG KẾT**

1. **Cấp cơ sở:** Tiến hành tổng kết bằng hình thức phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị; hoàn thành trong tháng 02/2025.

2. **Cấp huyện:** Căn cứ vào điều kiện cụ thể, ban thường vụ các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc lựa chọn hình thức tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW một cách phù hợp, thiết thực; hoàn thành trước 10/3/2025.

**3. Cấp tỉnh:** Tổ chức tổng kết Chỉ thị số 42-CT/TW bằng văn bản; hoàn thành trong tháng 4/2025.

#### **IV- KHEN THƯỞNG VÀ KINH PHÍ**

**1. Khen thưởng:** Các cấp ủy tùy thuộc vào điều kiện cụ thể có hình thức khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW. Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW.

**2. Kinh phí:** Kinh phí tổ chức tổng kết ở cấp nào do địa phương cấp đó bố trí theo quy định tài chính hiện hành.

#### **V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy:** Tham mưu dự thảo báo cáo tổng kết Chỉ thị số 42-CT/TW trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tổng hợp danh sách đề nghị khen thưởng; phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy thẩm định các tập thể, cá nhân xuất sắc đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng bằng khen trong thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này.

**2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy:** Chủ trì thẩm định hồ sơ đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng bằng khen cho các tập thể và cá nhân xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW.

**3. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn:** Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW; báo cáo gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy) trước ngày 15/3/2025.

**4. Huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh:** Căn cứ Kế hoạch này để tổ chức tổng kết thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị; báo cáo bằng văn bản cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy) trước ngày 15/3/2025. *B*

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW (b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- MTTQ và các tổ chức CT - XH cấp tỉnh,
- Huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Chánh, Phó Chánh VPTU (TH),
- Phòng TH VPTU (Ý Lan),
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy *✓*

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Hoàng Nghĩa Hiếu**



**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**  
**tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW**  
(Kèm theo Kế hoạch số 303-KH/TU, ngày 17/02/2025 của BTV Tỉnh ủy)

-----

**I- TỔ CHỨC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT, XÂY DỰNG KẾ HOẠCH VÀ TUYÊN TRUYỀN THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 42-CT/TW**

**1. Tổ chức học tập, quán triệt, xây dựng kế hoạch thực hiện**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành các văn bản hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát.
- Xây dựng chương trình hoặc kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW.
- Việc nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW.

**2. Công tác tuyên truyền**

- Hình thức tuyên truyền; nội dung tuyên truyền.
- Chuyên biến về nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhất là thế hệ trẻ đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ tại địa phương trong thời gian qua.

**II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 42-CT/TW**

**1. Nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn xã hội đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay**

- Đánh giá sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể, gia đình và toàn xã hội; tạo điều kiện tối đa cho thế hệ trẻ học tập, lao động, cống hiến, là lực lượng xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, kế tục xứng đáng sự nghiệp cách mạng của Đảng, của quê hương.

- Lãnh đạo cấp ủy, tổ chức đảng và chính quyền định kỳ gặp gỡ, đối thoại, nắm bắt tâm tư, tình cảm, định hướng tư tưởng, giải quyết kịp thời nhu cầu, nguyện vọng chính đáng và chăm lo, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của thế hệ trẻ.

- Việc cung cấp thông tin chính thống về tình hình trong nước và thế giới cho thanh niên. Công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Đánh giá vai trò, trách nhiệm của các cơ quan truyền thông trong việc giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thế hệ trẻ.

- Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí sử dụng đội ngũ cán bộ làm công tác giáo dục thanh thiếu nhi các cấp.

## **2. Xây dựng môi trường lành mạnh, tạo điều kiện để thế hệ trẻ học tập, rèn luyện, phấn đấu, trưởng thành**

- Các chủ trương, đường lối của Đảng, cơ chế, chính sách của địa phương, đơn vị liên quan đến thanh thiếu nhi, gắn với việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, chiến lược phát triển gia đình Việt Nam, chương trình hành động quốc gia vì trẻ em, chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam, chương trình xây dựng nông thôn mới...

- Việc giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đối với việc xây dựng và thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến thanh niên.

- Đánh giá về hệ thống pháp luật, chính sách liên quan đến công tác giáo dục thanh thiếu nhi.

- Cơ chế khuyến khích, tạo điều kiện để các cơ quan văn hoá, văn học nghệ thuật, xuất bản, báo chí sáng tác và phổ biến tác phẩm có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật, góp phần định hướng, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thế hệ trẻ. Xây dựng môi trường văn hoá công sở; khu dân cư tiên tiến; làng, xã, gia đình văn hoá. Ngân sách đầu tư cho sự nghiệp giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thế hệ trẻ.

- Việc giải quyết các vấn đề xã hội bức xúc, tạo chuyển biến trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội (nhất là ma tuý, mại dâm, mê tín dị đoan), an toàn giao thông, bảo vệ môi trường sống, bảo đảm cho thế hệ trẻ được an toàn trong cuộc sống, học tập, vui chơi.

## **3. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội, giữa các ban, ngành, đoàn thể trong công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thế hệ trẻ**

- Đánh giá về sự quan tâm hệ thống chính trị, xã hội trong việc nuôi dưỡng, giáo dục và bảo vệ thanh thiếu nhi; cùng với nhà trường giáo dục hình thành nhân cách và trang bị kiến thức, kỹ năng cần thiết cho thế hệ trẻ phát triển toàn diện.

- Đánh giá môi trường trong các bậc học các cấp đã trở thành trung tâm văn hoá, giáo dục, rèn luyện thanh thiếu nhi; kết hợp hài hoà giữa học chính khoá và ngoại khoá, qua đó góp phần hình thành lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thế hệ trẻ.

- Đánh giá về đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập các môn lý luận chính trị, đạo đức, bảo đảm thực chất, giúp thế hệ trẻ nhận thức sâu sắc, toàn diện về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, sống có văn hoá, nghĩa tình, phấn đấu thực hiện mục tiêu "độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội", bồi đắp lòng yêu nước, tinh thần tự cường dân tộc, niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng và con đường phát triển đất nước.

- Thông qua các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước; tạo điều kiện thuận lợi để thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động thực tiễn, qua đó rèn luyện, cống hiến, trưởng thành.

#### **4. Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả công tác giáo dục của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các tổ chức của thanh thiếu nhi**

- Đổi mới công tác giáo dục chính trị cho thế hệ trẻ:

+ Nội dung giáo dục.

+ Phương thức giáo dục.

- Công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn về công tác giáo dục của Đoàn; tiến hành đổi mới nội dung, chương trình, tài liệu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội phù hợp với yêu cầu, tình hình mới.

- Đánh giá về công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng.

### **III- ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

#### **2. Hạn chế**

#### **3. Nguyên nhân của hạn chế**

### **IV- BÀI HỌC KINH NGHIỆM**

### **V- MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 42-CT/TW**

1. Bối cảnh, tình hình có liên quan đến công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ trong kỷ nguyên mới.

#### **2. Các nhiệm vụ, giải pháp**

2.1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền; sự phối hợp giữa các cấp, các ngành và hệ thống chính trị đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay.

**2.2.** Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, tổ chức, đơn vị và cán bộ, đảng viên, nhân dân đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay.

**2.3.** Đổi mới nội dung và phương thức giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ.

**2.4.** Hoàn thiện thể chế hóa, sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản quy phạm liên quan đến giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ.

**2.5.** Thực hiện tốt quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cho thế hệ trẻ trên địa bàn tỉnh.

**2.6.** Tăng cường hội nhập quốc tế giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ.

## **VI- ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

**1. Đối với Trung ương**

**2. Đối với cấp tỉnh**

## PHỤ LỤC: CÁC VĂN BẢN CẤP TỈNH BAN HÀNH

<b>TT</b>	<b>Cơ quan ban hành văn bản</b>
<b>I</b>	<b>Tỉnh ủy</b>
<b>II</b>	<b>Hội đồng nhân dân tỉnh</b>
<b>III</b>	<b>Ủy ban nhân dân tỉnh</b>
<b>IV</b>	<b>MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh</b>
<b>V</b>	<b>Huyện, thành, thị ủy</b>
<b>VI</b>	<b>HĐND huyện</b>
<b>VII</b>	<b>UBND huyện</b>